ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
19.03.2015  № 23                                                                                       с.Волчиха
О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Волчихинскому району за 12 месяцев 2014 года и задачах на последующий период времени
Заслушав и обсудив доклад начальника ОМВД России по Волчихинскому району, майора полиции П.М. Аржаева «О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Волчихинскому району за 2014 год и задачах на последующий период времени», Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад начальника ОеМВД России по Волчихинскому району, майора полиции П.М. Аржаева «О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Волчихинскому району за  2014 год и задачах на последующий период времени».
Глава района                                                                                       И.М. Знатнин
ДОКЛАД

начальника Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волчихинскому району майора полиции П.М. Аржаева

  по вопросу  «О результатах оперативно-служебной деятельности

ОМВД России по Волчихинскому району за 12 месяцев 2014 года и задачах

 на последующий период времени»

Уважаемые депутаты, присутствующие!

            По итогам 2014 года отмечается снижение общего числа зарегистрированных преступлений с 394 до 378, или на 4,1%. Число расследованных преступлений снизилось с 288 до 247, в то же время количество уголовных дел, приостановленных по ст. 208 УПК РФ возросло со 110 до 130. В результате процент расследованных преступлений составил 65,5%, в 2013г. – 72,4%. Из категории тяжких и особо тяжких на учет поставлено 50 преступлений, в 2013 году таковых было 47, процент расследованных уголовных дел данной категории сократился с 86,0% до 57,8%.

Рассматривая структуру преступности в районе, следует отметить, что за отчетный период  допущено совершение особо тяжких преступлений против личности – убийство 2 (в 2013 году – 2), раскрыто по «горячим следам». Зарегистрировано 5 тяжких состава преступления - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (2013г. – 6), 7 грабежа (2013 г. – 16), изнасилований и разбойных нападений не зарегистрировано.

Несколько улучшилась ситуация в районе по имущественным преступлениям. Так, количество совершенных краж чужого имущества всех видов уменьшилось и составило 223 преступления (2013- 240), из них с 9 до 2 фактов снизилось количество преступлений, связанных с кражами из складов, баз, магазинов и других торговых точек, краж скота – с 5 до 3 фактов, краж из квартир с 25 до 12. Снизилось количество зарегистрированных краж цветных металлов и составило 2 факта (2013 – 3).

          В сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков,  выявлено 13 преступлений, 10 из которых связаны с хранением наркотического вещества - марихуана, 3 – сбыта наркотического вещества – маковая солома.

 Всего службами ОМВД за отчетный период раскрыто 248 преступлений, против 289 за 2013г., в том числе 7 преступлений категории прошлых лет.

Не смотря на снижение общего количества квартирных краж с 23 до 12, допущено снижение показателей по расследованию данного вида преступлений с 81,5% до 70,0%. Значительно, с 10 до 7 снижены  результаты работы по раскрытию преступлений прошлых лет. Несмотря на проведение определенных мероприятий по установлению лиц, причастных к совершению  преступлений прошлых лет, получить положительный результат и выполнить поставленные задачи не удалось.

По линии экономики выявлено и поставлено на учет 11 преступлений экономической направленности (2013г. – 6) из которых 3 тяжких преступлений -  ч. 3 ст. 159 УК РФ -1,  ч. 3 ст. 160 УК РФ – 1, ч. 4 ст. 160 УК РФ – 1. Также выявлено 3 преступления в сфере потребительского рынка ч.1 ст. 238 УК РФ.
Не достигнуто желаемых результатов от деятельности подразделений охраны общественного порядка. В первую очередь это касается состояния профилактической работы.

Нет действенного контроля за лицами, ранее преступавшими закон. На недостаточном уровне остается профилактическая работа с лицами, склонными к совершению как тяжких и особо тяжких преступлений против личности, так и имущественных преступлений. Применение мер уголовного и административного воздействия не позволили в отчетном периоде удержать рост преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления с 115 до 179 (+55,7%),  совершенных в состоянии опьянения с 50 до 75 (+50,0%)

          Увеличилось число преступлений, совершенных в общественных местах с 62 до 73 (рост 17,7 %), совершенных на улицах с 40 в 2013 году до 53 в 2014 году (+32,5%), удельный вес таких преступлений возрос с 10,2% до 14,0%.

             Принимаются меры по активизации работы в сфере противодействия незаконному обороту алкогольной продукции. Сотрудниками ОМВД выявлено 58 административных правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции, в том числе 8 продажа водки производства р. Казахстан. Составлено 49 административных материалов по ст. 14.2 КоАП РФ, которые для рассмотрения и принятия решения направлены в мировой суд. Кроме того, в административную комиссию Волчихинского района направлено, 9 административных материала для рассмотрении и принятия решения по ст. 49ч.2 ЗАК.  «Приобретение спиртных напитков домашней выработки».

 Из незаконного оборота в 2014 году изъято 87 литров спиртосодержащей жидкости, 207 литров водки производства р. Казахстан, 12 литров спиртосодержащей жидкости домашней выработки, 4 литра водки.

В сфере оказания нелегальных услуг по перевозки пассажиров выявлено 13 административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.14.1 КоАП РФ. В сфере выявления продажи контрафактной продукции выявлено 1 административное правонарушение, предусмотренное ст.14.10 КоАП РФ.

Выявлено 6 (2013 -6) фактов перевозки лома цветных металлов, 3 факта незаконной перевозки спиртосодержащей жидкости (2013 – 3), 2 факта незаконной перевозки ГСМ (2013 – 1), 12 фактов незаконной перевозки лесоматериалов (2013-9), 4 факта перевозки мясопродуктов (2013 – 4), изъято 2 единицы огнестрельного оружия (2013 – 2).

Уважаемые депутаты! Выполнение сложных и ответственных задач, стоящих перед сотрудниками ОМВД, возможно только при наличии необходимого уровня взаимодействия со всеми заинтересованными ведомствами и органами района.  Мы рассчитываем на Ваше понимание и поддержку.

Начальник
майор полиции

        П.М. Аржаев